- 2) A' Conjunctivus függetlenül használtatik az akarat' kijelentésére, a' midőn az imperativus' helyét pótolja, sokszor az első személyben is, midőn kényszerítés v. felhívás fejeztetik ki; mint: *moriar*, *inteream*, *peream* (veszszek el ha 'sa't). Igy: *eamus*, *dicat* (ám hadd mondja), *dixerit* (mit bánom én hamondta is). A' tagadás illy esetekben nem *non*, hanem inkább *ne* tiltás; például: *ne vivam*, *ne desperes*, *ne dicas*, *ne fuerit*. — *Meminerimus*, etiam adversus infimos justitiam esse servandam. Cic. de Off. 1, 13. Nihil incommodo valetudinis tuae *feceris*. C. ad Att. 7, 8. Emas, non quod opus est, sed quod necesse est. Sen.

Jegyzet. Ezen független Conjunctivust imperativus helyett főkép a' harmadik személyben 's midőn a' parancsolás szelíd módon intézetik, használják. Erről Cic. de Off. 1, 37, így szól: *Sit igitur sermo lenis minimeque pertinax; insit in eo lepos; nec vero, tamquam in possessionem venerit, excludat alios, sed quum in reliquis rebus, tum in sermone communi, vicissitudinem non iniquam putet, ac videat imprimit, quibus de rebus loquatur, si seriis, se veritatem adhibeat, si jocosis, leporem; imprimit praevideat 'sa't.* — Néha imperfectum és plusquamperfectum is tétekit imperativ. helyett. Ter. Heant. 1, 2, 28. Pater ejus fortasse aliquanto iniquior erat: *patetur*. C. p. Sext. 20. Forsitan non nemo vir fortis dixerit, *restibisses*, mortem pugnans *appetisses*. — Azonban a' fölebbi szabály ellen a' *non* tiltólagi s gyakran találtatik: Horatius. Epist. 1, 18, 72, és Quintilian. 7, 1, 66. Non desperemus, 1, 1, 5. Non assuescat vitiose loqui. 2, 16, 6. Non fabricetur militi gladius.

- 3) Függetlenül van a' Conjunctivus kétkedő kérdésekben, melyeknek mintegy tagadó vagy inkább nemleges értelmük van. Illy kérdésre nem következik felelet; mint: *quo eam? quo irem? tu hoc feceris?* (te tettek volna ezt ne-

kem?) *Quo ibo?* quem te appellabo? ezek valóságos kérdések, ellenben conjunctivussal: *quo eam?* quem te appellem? kétkedést vagy határozatlanságot fejeznek ki, mellyekre nem jó felelet; példák:

Cum tempestate *pugnem* periculose potius, quam illi *obtemperem* et *paream?* Cic. de orat. 3, 23.

Apud exercitum mihi *fueris*, inquit, tot annos? forum non *attigeris?* *abfueris* tamen diu? et quum longo intervallo veneris, cum iis, qui in foro habitarint, de dignitate *contendas?* Cie. p. Mur. 9.

Quid, si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, *reddasne* depositum? Non, credo. Cic. de Off. 3, 25.

Jegyzet. Ide tartoznak az illy kérdések: *quis dubitet? quis non dubitet? hoc non noceat?* (ez nem ártana?) Az imperf. használásáról lásd Caes. bell. civ. 1, 72. Caesar in eam spem *venerat*, se sine pugna et sine vulnere suorum rem *confidere posse*, *quod re frumentaria adversarios intercludisset*: *cur etiam secundo paelio aliquos ex suis amitteret* (de miért is vesztene el)? *cur vulnerari pataretur* optime de se meritos milites? *cur denique fortunam periclitaretur?*

C. Kötszók után.

A' latin nyelvben számos olly kötszó van, mellyek szükségtükép az utánok következő igét conjunctivus módba kivánják; — ama kötszók, melyek Conjunctivust kivánnak, leginkább ezek: *ut*, *ne*, *quo*, *quin*, *quominus*; továbbá: *quasi*, *tamquam*, *acsi*, *velut si*, *velut* (néha *sicut*, és költészettel *ceu*) *quum*, *quod* 'sa't.

a) *Ut* vagy *uti* (hogy) magánosan, és más particula-val; midőn nem adverbium (mert néha azon értelemben fordul elő) hanem kötszó, mindig conjunctivus követi, például:

Esse oportet *ut vivas*, non vivere *ut edas*. Auctor ad Her. 4, 28.

Pylades Orestem se esse dixit, *ut pro illo necaretur*. Cic. de Amic. 7.

Nemo tam malus est, *ut videri velit*. Quint. 3, 8, 44.

Sol efficit, *ut omnia florent*. Cic. de nat. deor. 2, 15.

Qui aliis nocent, *ut* in alios liberales sint, in eadem sunt injustitia, *ut si* in suam rem aliena *convertant*. C. Off. 1, 42.

Fieri potest, *ut id ipsum*, quod interest, *non sit* magnum. Cic. Fin. 4, 30.

Magnificum illud est , Romanisque hominibus gloriosum ,
ut Graecis de philosophia libris non egeant. Cic. Divin. 2, 5.

b) *Ne*, tiltó értelme van ; magyarban is így mondjuk : vigyázz, hogy egészszéget meg *ne* rontsd ; különösen használtatnak illy esetekben ezen igék: *metuo* (félek), *vereor* (félek) *timeo* (—); mint: *cura*, *ne denuo in morbum incidas.* *Ut ne* helyett mondhatik: *ut non*; mint: *tum forte aegrotabam, ut ad nuptias tuas venire non possem* ; példák :

Nemo prudens punit, ut ait (itt az *ut* nem kötszó, hanem ige határzó : mint) Plato, quia peccatum est, sed *ne peccetur.* Sen. de Ira. 1, 16, 21.

Nihil agitis, inquit Arria, potestis enim efficere , *ut male moriar* ; *ne moriar* , non potestis. Pl. Ep. 3, 16.

Vereor , *ne dum minuere velim laborem, augeam.* Cic.

— *Adulatores, si quem laudant, vereri se dicunt, ut illius facta verbis consequi possint.* Auct. ad Her. 3, 6.— Multi dolorem saepe perpetiuntur, *ne* , si id non faciant, *incident* in majorem. Cic. Fin. 1, 18.— *Videndum est, ne major sit benignitas, quam facultas.* C. Off. 1, 42.

Jegyzet. A' *timeo* és hasonértelmü igékhöz tartoznak olly főnevek is, mellyek szinte félelmet jeleutenek, mint: *felelem, veszedelem, gond, 'sa't*, ugy ez igék: *terrere, conterrere, detererrere*, aztán *cavere* közönséges értelmében, t. i. o v a k o d i k. p. o. Cic. de Off. 1, 26. *Cavendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures, non adulari nos sinamus.* — Továbbá megemlíteni, hogy *videre*, és *observare* igék is így használtatnak: *vide, ut ne; videndum est, ne;* *vide ne hoc tibi obsit*, lásd hogy károdra *ne* legyen. — Az *ut ne* helyett gyakran *neve* használtatik, mellyek különben egy értelmük: *aut ne, et ne, neque, nec, ne non* , példák :

Mandatum , *ut in omnes naves legatos separati custodiendos dividaret, dareque operam, ne quod iis colloquium inter se, neve quae communicatio consilii esset.* Liv. 23, 34. — Legem tulit, *ne quis anteactarum rerum accusaretur, neve multaretur.* Nep. Thras. 3. Caesar milites non longiore oratione cohortatus , quam uti suea pristinae virtutis memoriam retinerent, *neu perturbarentur animo.* Caes. B. G. 2, 21. — *Ut ea praetermittam, neque eos appellem.* Cic. in Verr. 3, 48. extr. — Persuadent *ut paterentur, nec ultima experi-ri vellent.* Liv. 24, 3. Timeo *ne non impetrem* (kivánom, de félek, hogy el nem nyerem). Unum *vereor, ne senatus Pompeium nolit di-mittere.*

c) *Quo* , ez tulajdonképen a' relativum pronomen ablativusa , értelme *ut eo* (hogy) rendesen comparativussal jár (hogy minél—) *Non quo* , (nem mintha), vagy helyette, *non quod* ;

's más tagadó particulával: *non quin*; következő mondásban: *sed quod*, vagy *sed quia*; példák:

Ager non semel aratur, sed novatur, et iteratur, *quo meliores fetus possit* et grandiores edere. Cic. Or. 2, 30.—Legem brevem esse oportet, *quo facilius* (hogy minél) ab imperitis *teneatur*. Sen. Epist. 94. — Ad te litteras dedi, *non quo* (nem mintha) *haberem magnopere*, *quod scriberem*, *sed ut loquerer* tecum absens. C. Att. 7, 15.

Jegyzet. A' fölebb említett *non quo*, helyett legbiztosab- és legszokottabban tétezik: *non quod*, vagy *non eo quod*, *non ideo quod*; későbbi írók: *non quia*, 's hasonlókép mind conjunctivussal, mellyekre számos példa van. A' *non quia* Ciceronál is e' helyett: *non quod*, vel *non quo* fordul elő. ad Att. 7, 26. Ego me ducem in civili bello negavi esse, *non quin* (nem hogy, nem mintha) rectum es- set, *sed quia*, quod multo rectius fuit, id mihi fraudem tulit. *Non quin* confiderem diligentiae tuae (nem mintha nem birnám), *non quin* breviter responsum reddi potuerit, 's a' t. E' helyett például ezeket használhatni: *non quod non*, *non quo non*, *non quia non*, de a' két tagadót elválasztva. Cic. Tusc. 1, 1. *Non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset*; és p. Mil. 22. Majores nostri in dominum de servo quaeri noluerunt, *non quia non posset* verum inveniri, *sed quia videbatur* indignum esse.

d) *Quin*, tagadólagos mondások után szokott állni, 1) *qui non*, *quae non*, *quod non* helyett, 2) *ut non* (hogy ne, ne hogy) helyett. Az első eset leginkább következő névmások után törtenik: *nemo*, *nullus*, *nihil*, *vix*; aztán *aegre—est*, *reperiatur*, *invenitur* igékkel. A' másik esetet, tudnillik midőn *ut non* helyett tétezik, nehezebb meghatározni, azonban figyelmezni szükséges illy szólásmódokra: *facere non possum*, *quin*; *possint fieri non potest quin*; így: *nulla causa est*, *nihil cau- sae est*, *quin hoc faciam*, semmi ok nem hátráltat ezt tehetni; ide tartoznak e' határozatlan kérdések is: *quis* és *quid*, mellyek a' *nemo* és *nihil*-lel szokott állító mondásoktul keveset különböznek; p. o. *Quis est quin cernat*, quanta vis sit in sensibus? Cic.—*Nihil tam difficile est*, *quin quaerendo investigari possit*. Terent. Heaut. 4, 2, 8.—*Facere non potui*, *quin tibi et sententiam et voluntatem declararem meam*. Cic. Epist. 6, 13. — *Nulla est tanta vis*, *quae non debilitari frangi possit*. C. Marc. 8.—*Nemo est*, *qui non liberos suos incolumes et beatos esse cupiat*. C. Inv. 1, 48. — *Non possumus*, *quin alii a nobis dissentiant*, recusare. C. Acad. 4, 7. — *Fama non temere nasci solet*, *quin subsit aliquid*. ad Her. 2, 12.—*Timoleontem mater*, post fratris necem, nunquam adspexit, *quin eum fratricidam impiumque compellaret*. N. 20, 1.

1. Jegyzet. Mindent elmondani, miként használtatik egyik másik beszédrész, 's ugy kötszó, 's vele a' conjunctivus, miként? hol? milly értelemben 'sa't. téteket, egyik a' másik helyett, szinte lehetetlen, vagy ha megengedjük hogy lehetség, végeften meszsze vinne; sokszor egyes szavak sajátságos tulajdonsággal fordulnak elő, mellyekről szabály nem létezhet: tehát hoszszas magyarázat helyett néha talán czélszerűbb a' sajátságokat pusztán példában leírni. Illyek gyakran fordulnak elő: Terent. Nunquam accedo, quin abs te abeam doctor. Ruere illa non possunt, ut haec non eodem labefacta motu concidant. Cic. p. leg. Man. 7. — Augustus nunquam filios suos populo commendavit, ut non adjiceret (a' nélkül hogy oda tenné) si merebuntur. Suetor. Octav. 56.

2. Jegyzet. A' quin más értelemben is használhatik, kivált-kép: non dubito, non est dubium, non ambigo (nem kételkedem), és sok más kitétel után, mellyek távolságot, hátráltatást, vagy abbanhagyást jelentenek: hasonlókép tagadást fejeznek ki: non abest, nihil, paulum, non procul, haud multum abest; non, vix, aegre, abstineo, non impedio, non recuso, 's hasonlók; például: non dubito quin domi sit (nem kételkedem hogy otthon lesz); non multum abest, quin miserrimus sim (kevésben mult, hogy a' legszerencsétlenebb ember nem lettem). Nulla mora fuit, quin decernerent bellum (nem késték a' hadat elhatározni). — Néha a' non dubito quin után még egy tagadó non adatik, melly ollyankor esik, midön az egész három szó: non dubito quin, azt teszi: hiszem, vagy ugy hiszem, mint: In quibus non dubito quin offensionem negligentiae vitare atque effugere non possim (ugy hiszem a' restéggel vádolástól ment nem lehetek), példák:

Dubitandum non est, quin nunquam possit utilitas cum honestate contendere. Cic. Off. 3, 3. — Dux ille Graeciae nusquam optat, ut Ajacis similes habeat decem, sed ut Nestoris; quod si acciderit, non dubitat quin brevi Troja sit peritura. Cic. de Sen. 10. — Quis igitur dubitet quin in virtute divitiae sint? Cic. — Ego nihil prae-termisi, quantum facere potui, quin Pompeium a Caesaris coniunctione avocarem. C. Ph.

3. Jegyzet. Non dubitare után azon értelemben: „nem kételkedem hogy” gyakran quin helyett accusativus infinitivussal tallítatik, kivált Curtiusnál és Liviusnál, legfőkép pedig Neposnál; de ha Cicero-t veszszük a' latin beszéde nagy mesterének, az accusativust infinitivussal követni nem tanácsos. — Azonban midön, dubito és non dubito — azt jelentik: kételkedem, tétozákok, rendszerint accusativus következik infinitivussal: non dubito respondere, Cicero non dubitavit conjuratores supplicio afficere; noha Ciceronál ez értelemben quin is fordul elő: in Verr. 2, 13. Nemo dubitabat, quin voluntatem spectaret ejus, quem statim de capite suo putaret judicaturum.